6. **Multum est, si.** ‘It is a great point to urge if . . .’

7. **Christianis**. If *Christiani* be read, the constr. is *ut [fatis] Christiani [et] credatis*.

10. **censem**: see note, ch. 7.

11. **quia nec fas est**, ‘since it is of course impossible’: to lie respecting one’s religion is *ipso facto* to cease to belong to it.

20. **Orpheus Pieriae**. After his return from the Argonautic expedition Orpheus, according to the myth, settled in Pieria, a region of Macedonia, and taught the inhabitants the arts of civilization.

Musaeus Athenis: a semi-legendary Greek poet of the time of Orpheus, whose compositions treated of the mystic rites of Dionysus at Eleusis; Cicero *de nat. deor.* i. 15. 41.

Melampus Argis, Trophonius Boeotiae initiationibus homines obligaverunt; ut ad vos quoque dominatores gentium aspiciam, homo fuit Pompilius Numa, qui Romanos operosissimis superstitionibus oneravit. Licuerit et Christo commentari divinitatem rem propriam; non qui rupices et adhuc feros 5 homines multitudine tot numinum demerendorum attonitos efficiendo ad humanitatem temperaret, quod Numa; sed qui jam expolitos et ipsa urbanitate deceptos in agnitionem veritatis ocularet. Quaerite ergo, si vera sit ista divinitas Christi. Si ea est, qua cognita ad bonum quis reformatur, 10 sequitur, ut falsa renuntietur quaevis alia contraria comperta; imprimis illa omni ratione, quae delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis, et miraculis, et oraculis fidem divinitatis operatur.

CAPUT XXII.

15

ATQUE adeo dicimus, esse substantias quasdam spiritales; nec nomen novum est. Sciant daemonas philosophi, Socrate ipso ad daemonii arbitrium exspectante. Quidni? cum et ipsi daemonium adhaesisse a pueritia dicatur, dehortatorium plane a bono. Daemonas sciunt poetae, etiam vulgus 20

1. **Melampus Argis**: the first soothsayer and physician among the ancients; he introduced the worship of Dionysus into Greece, and subsequently ruled one-third of the kingdom of Argos; Cicero *de leg.* ii. 13. 33.

Trophonius Boeotiae: the oracle of Lebadia in Boeotia; Cicero *de nat. deor.* iii. 19. 49; *de div.* i. 34. 74.

4. **Licuerit et Christo**. ‘And so it would have been allowable for Christ, too, to set forth His Own Divinity; not, like Numa, after a method by which (*qui*) He might soften . . . ; but whereby He might enlighten to the apprehension of the Truth. . . .’ For this use of *oculare* see *de paenit.* 12; and Cypr. *de idol. van.* 14, in a reproduction of this passage.